Ille enim ex Italica regione orta era, cujus in-
colas novimus Romanos olim continenti progressu
majorem melioremque fere orbis universi impe-
rii subjugasse et imperii terminos hujus ad sep-
tentrionem Istro, ad meridiem inhabitabilibus
Libyæ partibus, ad occidentem oceano et ad auro-
ram Tigri flumine definitos sibi constituisse. Pa-
rentes autem ex quibus est orta, virtute et militari
peritia per quam civitatibus, quibus imperitabant,
potiti sunt, semper apud omnes in rebus hujus
generis inclaruere.

Talibus igitur orta, postquam huic venisset, divi-
nissimo principi nostro nupsit pulchra et bona
pulchro et bono, multumque et splendidum corpo-
ris et animi decorem secum afferens, corporis qui-
dem pulchritudinem et magnitudinem, animi vero
inolem ad omnem virtutem a natura compara-
tam. Feminarum enim quædam corporis venusta-
tem sortitæ, sed huic multam animi seditatem

(6) I. q. ἐξηγῆται.

(7) Cicero, *De leg.* II, 23, 24.

(8) Confer, qui de sculptura veterum scripse-
runt, Quensted, Gyraldum, Gutherium, Nicolai e.
a. De origine harum orationum vid. Dionys. Hali-
carn. *Antiq. Rom.* I, v, p. 154 (ed. Lat. Vignon,
1788).

(9) Umbria.

(10) Filia fuit Malatestæ ducis Marchiæ. Phrantz.
I. c. II. cap. 10. De Malatestarum Ariminensium ge-
nere conf. Paul. Ramusius in *Dedicat. Roberti
Vulturii De re militari*, Paris. ap. Wechel. 1554
(fol. 2). Pontanus ad Phrantzam I. c. ad *Leandrum
Albertum in Romanula Descr. Ital.* delegat.

contraponentes, eam sibi que et aliis inutilem, imo et nocivam præstiterunt. Hæc vero, præter splendidam corporis venustatem, splendidiorem adhuc et diviniorem animi pulchritudinem ex altera parte exhibens quamdam quasi imaginem ejus quæ est in animo pulchritudinis corporis speciem præbuit.

Ita seipsam omnigenæ virtutis decore exornaverat, prudentiæ, temperantiæ, mansuetudinis, benignitatis, pietatis, caritatis in virum, generositatis, quarum ad singulas a natura optime comparata, adhibita insuper meditatione et exercitatione, præclaram quasi quamdam statuam inter mulieres sese exhibuit. Harum autem uniuersusque argumenta afferemus paucis quidem, sed quæ satis sicut, ut cui videatur ea quæ dicta sint allatæ obiter opinationes.

Prudentiæ quidem non solum ad quos oportuerit commercii uti cum experimento semper, adeoque ratione hinc bene accepta, hinc bene redita, sed et qua ad reliquam virtutem et honestatem progrediendum sit. Prudentiæ vero opus est ejus quod sit semper melius, discretio et electio.

Porro temperantiæ magnum illud argumentum quod ex italica illa vivendi ratione molli remissaque ad nostri moris severitatem et modestiam exactissime sese transtulerit, ita ut ne uui quidem ex nostratibus feminis concederet.